

2023年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2022年7月12日

上場会社名 株式会社パルグループホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 2726 URL http://www.palgroup.holdings/  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 隆太  
 問合せ先責任者(役職名) 財務経理担当執行役員 (氏名) 藤井 利雄 (TEL) (06) 6227-0308  
 四半期報告書提出予定日 2022年7月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年2月期第1四半期の連結業績(2022年3月1日~2022年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 2023年2月期第1四半期 | 39,183 | —    | 4,423 | 146.6 | 4,561 | 159.5 | 3,069            | 198.0 |
| 2022年2月期第1四半期 | 31,210 | 97.1 | 1,793 | —     | 1,757 | —     | 1,030            | —     |

(注) 包括利益 2023年2月期第1四半期 3,062百万円(194.1%) 2022年2月期第1四半期 1,041百万円(—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2023年2月期第1四半期 | 69.88           | —                          |
| 2022年2月期第1四半期 | 23.45           | —                          |

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2023年2月期第1四半期に係る売上高につきましては、対前年同四半期増減率は記載しておりません。詳細につきましては、添付資料7ページ「(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご参照ください。

(2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2023年2月期第1四半期 | 99,563 | 48,255 | 48.4   |
| 2022年2月期      | 93,728 | 47,389 | 50.5   |

(参考) 自己資本 2023年2月期第1四半期 48,211百万円 2022年2月期 47,328百万円

2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2022年2月期     | —      | 0.00   | —      | 50.00 | 50.00 |
| 2023年2月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2023年2月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年2月期の連結業績予想(2022年3月1日~2023年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |   | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|---|--------|-------|--------|-------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円     | % | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 76,000  | — | 6,500  | 129.0 | 6,600  | 136.2 | 4,100           | 183.8 | 93.34          |
| 通期        | 154,000 | — | 10,800 | 43.6  | 11,000 | 43.6  | 6,600           | 64.9  | 150.25         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、売上高につきましては、当該会計基準適用前の2022年2月期の実績値に対する増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年2月期1Q | 46,272,000株 | 2022年2月期   | 46,272,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年2月期1Q | 2,346,288株  | 2022年2月期   | 2,346,244株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2023年2月期1Q | 43,925,749株 | 2022年2月期1Q | 43,925,796株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (会計方針の変更)                    | 7 |
| 3. 補足情報                      | 8 |
| (1) セグメント別の販売実績              | 8 |
| (2) 店舗の状況(連結)                | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2022年3月1日から2022年5月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス新規感染者数の減少及び3月下旬にまん延防止等重点措置が全面的に解除となったことにより、個人消費が徐々に持ち直してきております。しかしながら、原材料価格の高騰や急激な円安の進行などにより先行きは未だ不透明な状況にあります。

このような事業環境のもと、当社は新型コロナウイルス感染症拡大当初より進めてまいりましたECの販売強化に引き続き取り組むとともに、「高感度ライフスタイル提案型生活産業」を目指した取り組みを進めてまいりました。これらの施策により、衣料事業の売上高は、前年同期比5,267百万円増加の25,228百万円、雑貨事業の売上高は、前年同期比2,701百万円増加の13,925百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比7,973百万円増加の39,183百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は前年同期比2,629百万円増加の4,423百万円、経常利益は前年同期比2,803百万円増加の4,561百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比2,039百万円増加の3,069百万円となりました。

なお、「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第1四半期連結累計期間の売上高は878百万円(内、衣料事業は823百万円、雑貨事業は54百万円)減少しております。営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益、親会社株主に帰属する四半期純利益には影響ありません。詳細につきましては、「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」及び「3. 補足情報(1) セグメント別の販売実績」をご参照ください。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、現金及び預金が906百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が4,108百万円、商品及び製品が783百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて4,393百万円増加しました。

固定資産は、建物及び構築物が1,097百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,441百万円増加しました。

#### (負債)

流動負債は、ポイント引当金が545百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が1,672百万円、1年以内返済予定の長期借入金が210百万円、賞与引当金が1,235百万円、その他流動負債が2,034百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて4,380百万円増加しました。

固定負債は、長期リース債務が130百万円減少しましたが、長期借入金が333百万円、資産除去債務が365百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて588百万円増加しました。

#### (純資産)

純資産は、利益剰余金が873百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて865百万円増加しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績を踏まえ、2022年4月12日に「2022年2月期 決算短信」で公表いたしました業績予想を修正しております。詳細に関しましては、本日公表の「2023年2月期第2四半期連結累計期間業績予想と通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2022年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 52,250                  | 51,344                       |
| 受取手形及び売掛金     | 6,342                   | 10,451                       |
| 商品及び製品        | 10,736                  | 11,519                       |
| その他           | 530                     | 938                          |
| 流動資産合計        | 69,859                  | 74,253                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 4,823                   | 5,921                        |
| その他(純額)       | 1,784                   | 1,923                        |
| 有形固定資産合計      | 6,608                   | 7,845                        |
| 無形固定資産        | 467                     | 476                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 差入保証金         | 12,064                  | 11,774                       |
| その他           | 4,993                   | 5,477                        |
| 貸倒引当金         | △265                    | △265                         |
| 投資その他の資産合計    | 16,792                  | 16,987                       |
| 固定資産合計        | 23,868                  | 25,309                       |
| 資産合計          | 93,728                  | 99,563                       |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 20,366                  | 22,039                       |
| 短期借入金         | 250                     | 250                          |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 5,382                   | 5,593                        |
| 未払法人税等        | 1,940                   | 1,815                        |
| 賞与引当金         | 1,777                   | 3,013                        |
| ポイント引当金       | 681                     | 136                          |
| 引当金           | 204                     | 102                          |
| その他           | 5,729                   | 7,764                        |
| 流動負債合計        | 36,334                  | 40,715                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 5,794                   | 6,128                        |
| 退職給付に係る負債     | 1,312                   | 1,339                        |
| 引当金           | 130                     | 131                          |
| 資産除去債務        | 1,753                   | 2,118                        |
| その他           | 1,012                   | 874                          |
| 固定負債合計        | 10,004                  | 10,592                       |
| 負債合計          | 46,339                  | 51,308                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2022年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,181                   | 3,181                        |
| 資本剰余金         | 4,478                   | 4,478                        |
| 利益剰余金         | 41,943                  | 42,817                       |
| 自己株式          | △2,173                  | △2,173                       |
| 株主資本合計        | 47,430                  | 48,303                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △0                      | △0                           |
| 為替換算調整勘定      | △16                     | △12                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △85                     | △81                          |
| その他の包括利益累計額合計 | △101                    | △93                          |
| 非支配株主持分       | 60                      | 45                           |
| 純資産合計         | 47,389                  | 48,255                       |
| 負債純資産合計       | 93,728                  | 99,563                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                      | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2021年3月1日<br>至2021年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2022年3月1日<br>至2022年5月31日) |
|----------------------|---|---|
| 売上高                  | 31,210                                      | 39,183                                      |
| 売上原価                 | 13,115                                      | 16,585                                      |
| 売上総利益                | 18,094                                      | 22,598                                      |
| 販売費及び一般管理費           | 16,300                                      | 18,175                                      |
| 営業利益                 | 1,793                                       | 4,423                                       |
| 営業外収益                |   |   |
| 受取利息                 | 0   | 0   |
| 持分法による投資利益           | —   | 79  |
| 受取ロイヤリティー            | 7   | 7   |
| 為替差益                 | 2   | —   |
| 新型コロナウイルス感染症による助成金収入 | —   | 43  |
| その他                  | 12  | 37  |
| 営業外収益合計              | 23  | 167   |
| 営業外費用                |   |   |
| 支払利息                 | 30  | 23  |
| 貸倒引当金繰入額             | 14  | —   |
| 持分法による投資損失           | 5   | —   |
| その他                  | 9   | 6   |
| 営業外費用合計              | 59  | 29  |
| 経常利益                 | 1,757                                       | 4,561                                       |
| 特別損失                 |   |   |
| 固定資産除却損              | 40  | 0   |
| 減損損失                 | 63  | 17  |
| 特別損失合計               | 103   | 18  |
| 税金等調整前四半期純利益         | 1,654                                       | 4,543                                       |
| 法人税、住民税及び事業税         | 586   | 1,824                                       |
| 法人税等調整額              | 37  | △335  |
| 法人税等合計               | 624   | 1,488                                       |
| 四半期純利益               | 1,030                                       | 3,054                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)  | —   | △15   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益     | 1,030                                       | 3,069                                       |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2021年3月1日<br>至 2021年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 1,030   | 3,054   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 0   | △0  |
| 為替換算調整勘定         | 2   | 3   |
| 退職給付に係る調整額       | 6   | 3   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1   | 1   |
| その他の包括利益合計       | 10  | 7   |
| 四半期包括利益          | 1,041   | 3,062   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,041   | 3,077   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | —   | △15   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用による主な変更点は下記の通りです。

① 自社ポイントに係る収益認識

当社のポイント制度に基づき、顧客への商品販売に伴い付与するポイントについて、従来は、付与するポイントの利用に備えるため、将来利用されると見込まれる額をポイント引当金として計上し、ポイント引当金繰入額を「販売費及び一般管理費」に計上しておりましたが、売上に連動して付与したポイントを履行義務として識別し、将来の失効見込み等を考慮して算定された取引価格の配分額を契約負債として収益から繰り延べ、顧客のポイント利用に伴い収益を認識する方法に変更しております。

② 他社ポイント等に係る収益認識

他社が運営するポイント制度等の顧客に支払われる対価について、従来は「販売費及び一般管理費」に計上しておりましたが、顧客から受け取る額から取引先へ支払う額を控除した純額で収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高、売上総利益、販売費及び一般管理費が878百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益、親会社株主に帰属する四半期純利益に与える影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」に表示していた「ポイント引当金」の内、売上に連動して付与したポイントに相応する金額については、当第1四半期連結会計期間より「契約負債」として「流動負債」の「その他」に含めて表示しております。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。

なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 補足情報

## (1) セグメント別の販売実績

|      | 前第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2021年3月1日<br>至 2021年5月31日) | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年5月31日) |
|------|---|---|
|      | 百万円   | 百万円   |
| 衣料事業 | 19,961  | 25,228  |
| 雑貨事業 | 11,224  | 13,925  |
| その他  | 24  | 29  |
| 合 計  | 31,210  | 39,183  |

(注) 会計方針の変更に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、セグメントの収益の算定方法を同様に変更しております。このため当該基準等を適用する前の前第1四半期連結累計期間の売上高に対する増減率は記載していません。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の売上高は、「衣料事業」が823百万円、「雑貨事業」が54百万円減少しております。「その他」には影響ありません。

## (2) 店舗の状況 (連結)

|              | 当第1四半期<br>連結累計期間<br>(自 2022年3月1日<br>至 2022年5月31日) |
|--------------|---|
| 前連結会計年度末の店舗数 | 902店  |
| 新規店舗数        | 39店   |
| 退店店舗数        | 8店  |
| 当四半期末の店舗数    | 933店  |